CAPVT SEXTVM.

AT CVM quis & multam & longā operam euoluēdis et Institutionibus & Codice impendit, tum primum Pandectarum libros, uel ipse leget, uel præ legi audiet, in quibus legendis hoc quoq; luuenem præstare uelim, ut titulorum rationem habeat, & ad titu. leges quas libet, exigat, ita sane futurum reor, ut ei leges titulorum, intellectu faciliores existāt. Quod si iam interpretes emere uult, emat paucos, & eos quidē selectos cuiusmodi est Bartho-lus, Baldus, Paulus de Castro, Philippus Decius, Zasius, Alciatus, q̄s iudicio quam potest maximo leget, non statim ex Tripo-de, quod aiunt, prolatum esse existimans,

F v.

C O N S I L I V M D I.

Si quid Bartholus uel Baldus dixerint, sed secum expendat, an ea quæ affirmant cum Legibus congruant, expendant qbus orationibus utantur, qua fide leges legibus cōcilient. Breuiter in interpretibus legendis iuueni istæ regulæ positæ sint.

P R I M A .

INCIVIL Eest nō tota lege perspecta, aliqua eius particula proposita iudicare, uel respondere. Ex hac regula deprehēdet interpretes locis q̄ plurimis unum, aut alterum uerbū ex lege quapiam ad aliquid uel confirmandum uel infirmādum decerpere, quod si tota lex perpendatur, uel ex Diametro cum eo, ad quod citatum est, pugnare conspexerit.

R E G U L A S E C V N D A .

IS fraudem legi facit, qui saluis uerbis legis, sententiam eius circunuenit. Hæc regula eo facit, ne iuuenis temere patiatur sibi aperta legum uerba in sensum plane alienum detorqueri.

C A P V T S E P T I M U M .

VOL O quoq̄ iuuensem summo studio audire eos, qui Iura profitentur. Notum enim est illud Ciceronis ad Trebatium, artem illam Iuris lumen & do-

SCENDI IURA.

storem requirere, unde & Cicero se in Iure
Ciuiili M. Scæuola præceptore usum fate-
tur, ubi iuuenis e prælectione domum re-
dierit, tū hac ratione utetur, primo omniū
thema legis & præceptore recte ne an perpe-
ram efformatū sit. Deinde an & ad aliā spe-
ciemcausæ hæc Lex accommodari queat,
secum cogiter. Postremo, ubi legem recte
intellexit, eam memoriae mādet. Et ut hæc
obiter moneā, nolo iuuenē se multis uel
prælectionibus onerare, uel multis priua-
tim legēndis obruere, quando memoria re-
rum multitudine non raro et hebescit & de-
perit. Proinde unam aut alteram horam au-
diendis legibus impertiat, pauca legat pri-
uatim, quæ audiuit, quæ legit in memoriae
thesaurum reponat. Et ne uel audita uel le-
cta excidant, ea subinde & se exigat, succur-
rate ei id quod Alphenus fœnector apud
Columellam scribit, quamuis bona nomi-
na mala fieri nisi admoneas cogiter, quamuis
foelicī memoria præditus sit, quamuis res
bene memoria cōpleteatur effugere posse,
si non eas subinde quasi se de credito appel-
lando, repeatat.

Cum uero omnes artes usu & parentur
& cōfirmantur, uelim quoq; iuuenē Iuri Ci-
uili deditum, aliquot progymnasimata ha-

C O N S I L I V M D I

bere, in quibus si quæ uel audit, uel legit in Solem, quod aiunt, ex umbra producere queat.

P R I M U M P R O G Y M N A S M A.

S I I V V E N I S inter suos contuberna-
les eiusdem studij emulos uersatur, mox
ea, quæ aut auditu, aut lectione priua-
ta, in legibus accepit, in medium proferat,
& aliorum sententiam ac iudicium de his
conquirat.

S E C V N D V M.

N O N raro & Iuris Ciuilis candidati
conueniant & themata, ueluti malo
contentionis in medium cōiecto, in
ter se digradientur, & legibus leges oppu-
gnent, leges quæ inter se discordare uiden-
tur in concordiam redigere conetur, quod
si ultra vires eorum est, adeant præceptio-
rem, qui disceprationem eorum de antino-
mijs ortam, dirimat.

T E R T I V M.

D I sputationibus publicis diligenter se
exerceant, in quibus ut recte uerari
queant, profuerit Topica Ciceronis
studiose legisse, e quibus locos eos petere
poterint, quibus instructi recte et facile colli-
get & ratiocinabuntur.

Quārūm

SCENDI IURA.

QVARTVM.

NON parum & illud Iuris candidatis profuerit, si domesticis declamationibus contenderint, ita ut alter actoris, alter rei partes subeat, qua ratione, & ad usum forensem, & in publico agendum magnam uiam aperuerint. Formulam talium declamationum si quis requirit, is ex Alciato Iurisconsultorum nostri seculi αλφα de promat.

QVINTVM.

VELIM & iuuenes statutis horis quotidie confluere, & quod quisq; in legibus in memoriam reposuisse, in commune expromeret, sic & praeter hoc quod ipse didicit, usura quoq; eorum quae alij ad ferrent quisq; per se in Iuris Civilis cognitione locupletabitur.

CAPVT OCTAVVM.

PORRO quando rerum quae in legibus traduntur tanta est multitudo, ut si uel Symonidem memoria uincas rerum earum meminisse non possis, locos communes instruet iuuenis, in quos, & ea quae qd; diana lectione obseruat, conferat, & quibus, si quae exciderint postliminio, in memoriam reponet, & sunt fateor, tituli ipsi

CONSILIVM DI.

Iuris Civilis loci communes, tamen & affi-
comparari possunt, quorum ut iuuenius
gustum quendam habeat, paucos subiiciā.

Locus sit citatio, ille in plures locos diui-
di potest, quorum primus est, quādo quis
citand us sit. Secundus, quo loco quis ci-
tandus sit. Tertius, an citatio die festo fa-
cta, aliquid momenti habeat. Quartus, an
pars aliqua citra consensum iudicis alteram
partem in Ius uocare queat. Quintus, cita-
tio peremptoria quid energias habet. Sex-
tus, qua mulcta afficiendus is, qui perem-
ptorie citatus emaneat. Septimus, formu-
læ citandi, & si qui aliij sunt loci, qui ex uno
loco manant.